
316 
 

”””””ACTA NÚMERO QUINCE, DECIMA QUINTA SESIÓN EXTRAORDINARIA: En 

Salón de Sesiones de la Alcaldía Municipal de Santa Tecla, a las dieciséis 

horas del día quince de octubre de dos mil dieciocho, siendo estos el lugar, 

día y hora señalados en la convocatoria respectiva, para celebrar sesión 

extraordinaria del Concejo Municipal, se procede a ello, con la asistencia 

del Señor Alcalde Municipal, Licenciado Roberto José d´Aubuisson 

Munguía, Señora Síndico Municipal: Licenciada Vera Diamantina Mejía de 

Barrientos. Regidores Propietarios: Víctor Eduardo Mencía Alfaro, Leonor 

Elena López de Córdova, Jaime Roberto Zablah Siri, Yim Víctor Alabí 

Mendoza, Carmen Irene Contreras de Alas, José Guillermo Miranda 

Gutiérrez, Julio Ernesto Gracias Morán c/p Julio Ernesto Sánchez Morán, 

Nery Arely Díaz Aguilar, Nery Ramón Granados Santos, José Luis Hernández 

Maravilla, Mireya Astrid Aguillón Monterrosa y Norma Cecilia Jiménez 

Morán. Regidores Suplentes: José Fidel Melara Morán Jorge Luis De Paz 

Gallegos, Reynaldo Adolfo Tarrés Marroquin y Beatríz María Harrison de 

Vilanova. Con asistencia del Señor Secretario Municipal Rommel Vladimir 

Huezo.------------------------------------------------------------ 

El Señor Alcalde Municipal, constató el quórum, manifestando que el 

mismo queda debidamente establecido, dando lectura a la agenda y 

aprobándola.------------------------------------------------------------------------------------------ 

El acta anterior, fue avalada por los Regidores delegados por el Concejo 

según acuerdo municipal número 17, y aprobada por parte de los 

miembros del Concejo Municipal.------------------------------------------------------------- 

391) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  

I- Que la Licenciada Catalina Concepción Chinchilla de Escobar, 

Directora de Talento Humano, somete a consideración solicitud para el 

pago en concepto del 30% de vacaciones, correspondiente al mes de 

octubre de 2018.  

II- Que según el Reglamento Interno de la Municipalidad de Santa Tecla 

en su artículo 74, establece que independiente del régimen laboral 

que desempeñe y de la ley que según el caso se le aplique, los 

trabajadores que desempeñen labores que por su naturaleza sea 

imposible suspender y que por lo tanto, no goce de las vacaciones 

que ordinariamente goza el personal administrativo de conformidad a 

la ley de asuetos, vacaciones y licencias de los empleados públicos, 

después de un año continuo de labores tendrán derecho a gozar de 

quince días de vacaciones anuales remuneradas. 

III- Que según el Reglamento Interno de la Municipalidad de Santa Tecla 

artículo 74, establece que; además tienen derecho a una prestación 

equivalente al salario ordinario correspondiente a dicho lapso más un 

30% del mismo. 

Por lo tanto, ACUERDA: Autorizar al Señor Tesorero Municipal, para que 

erogue la cantidad de CINCO MIL NOVECIENTOS TREINTA Y NUEVE 33/100 



317 
 

DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$5,939.33), en concepto 

del 30% de vacaciones anuales correspondiente al mes de octubre de 

2018, según el detalle siguiente: 

NOMBRE CARGO DEPARTAMENTO 
MONTO 

US$ 

ANTONIO ALEXANDER VASQUEZ GAMEZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

ALEXANDER OMAR GARCIA GIRON 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

CARLOS ALBERTO TEODORO LOPEZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

JAIME JEOVANI HERNANDEZ VALENZUELA 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
52.50 

JOSE GABRIEL FUENTES VENTURA 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

JOSE ROBERTO MENDOZA PEREZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

JUAN PABLO CLARA HERNANDEZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

LIMBER IVAN CARRANZA VARGAS 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

MARVIN ADIEL FLORES GUEVARA 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

MIGUEL ANGEL ALVAREZ RAMOS 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

RAUL ANTONIO GARCIA PIMENTEL 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

REYNALDO ANTONIO DELGADO 

GALLARDO 

AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

VICTOR MANUEL SALAZAR ROSALES 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

CRISTIAN OMAR GUZMAN   
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

EBER ABRAHAM DE LA CRUZ MARTINEZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

EMERSON ADOLFO VELASQUEZ MELARA 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
52.50 

FRANCISCO GABRIEL MENDEZ   
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

HAROLD EMERSON IRAHETA NAVIDAD 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

HEBER GEOVANY POCASANGRE 

GONZALEZ 

AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
52.50 

JAIME ANTONIO PORTILLO DELEON 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

JESUS ADALBERTO VALLE HERNANDEZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

JOHEL DE JESUS SINTIGO REYES 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

JOSE EDGARDO LEIVA GAMEZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

JOSE ELMER VLADIMIR ECHEVERRIA   
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
52.50 

JOSE HAMILTON LAINEZ GONZALEZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

JOSE JULIO DURAN ABREGO 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

JOSE MORIS MARTINEZ HERNANDEZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

JULIO CESAR JACOBO GARCIA 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

KEVIN WILFREDO ORTIZ MURGA 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
52.50 

MANUEL JEREMIAS GARCIA MENDOZA 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

MARCELINO RAFAEL RODRIGUEZ AGUILAR AGENTE 3ª DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 46.50 



318 
 

CATEGORIA SANTA TECLA - ADMON 

MARIO SANTOS HERRERA TURBIN 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

MARCELO ULISES MURGA MUNGUIA 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

MARVIN OVIDIO GONZALEZ DIAZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

MELVIN MENDOZA SANTOS 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

NEFTALI ALFREDO AGUILAR MARTINEZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
52.50 

RAFAEL ENRIQUE ZEPEDA ZAMORA 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

RAFAEL GONZALEZ RAMIREZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

RICARDO ANTONIO TINO PANAMEÑO 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

ROBERTO ESPINOZA   
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

ROLANDO BLADIMIR GARCIA RAMIREZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

RUBEN ALONSO GALICIA PORTILLO 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

TEODORO ANTONIO MELARA VELASQUEZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
52.50 

TITO ABEL MENDOZA CABRERA 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
52.50 

WALTER DE JESUS MIRANDA MARTINEZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

WILIAN ARCIDES JACINTO SANCHEZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

WILMER ERNESTO RIVAS CALDERON 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
52.50 

ADAN ALFONSO MARTINEZ HERNANDEZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

ANGEL DE JESUS HERNANDEZ MARTINEZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

BENJAMIN HERIBERTO ALVARADO 

MARTINEZ 

AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

FRANCISCO ALFARO GRANADOS 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
52.50 

JOSE REINALDO SANTOS PEREZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
52.50 

RUDY ALBERTO RIVERA CHACHAGUA 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
52.50 

SALVADOR ARMANDO MERINO AYALA 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
52.50 

CARLOS NOE MARTINEZ   
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

JONATHAN SIGFREDO RAMOS VILLACORTA 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
52.50 

MIGUEL ANGEL PORTILLO PORTILLO 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

JOAQUIN ANTONIO GARCIA PUENTES 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
52.50 

LEONEL ERNESTO GARCIA RAMOS 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

CRISTIAN BLADIMIR CACERES ELIAS 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

JUAN CARLOS CERON LOPEZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

JOSE DAVID CANTOR PORTILLO 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

DONY VLADIMIR AGUILAR ROMERO 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

JORGE LUIS ABARCA ARTIGA 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

TOMAS SANCHEZ GARCIA AGENTE 3ª DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 46.50 



319 
 

CATEGORIA SANTA TECLA - ADMON 

OMAR ULISES OSORIO VINDEL 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

CARLOS ANTONIO AGUILAR ROMERO 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

JOSE CARLOS MARTINEZ HERNANDEZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

JUAN RAMON MORAN RAYMUNDO 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

DAVID ALEXANDER VASQUEZ HERNANDEZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

JOSE LUIS TORRES GARCIA 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

OSCAR DAVID GALDAMEZ CAMPOS 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 

DIRECCION DEL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES DE 

SANTA TECLA - ADMON 
46.50 

ARMANDO ENRIQUE ALVALLERO RAMOS 
AGENTE 

2ª  CATEGORIA 
SUB DIRECCION DE OPERACIONES - ADMON 61.80 

ARIS ERNESTO HERNANDEZ HERNANDEZ 
AGENTE 

2ª  CATEGORIA 
SUB DIRECCION DE OPERACIONES - ADMON 54.00 

CARLOS EFRAIN ESCOBAR PORTILLO 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 
SUB DIRECCION DE OPERACIONES - ADMON 49.50 

DANIEL ENRIQUE DELEON AGUIRRE 
AGENTE 

2ª  CATEGORIA 
SUB DIRECCION DE OPERACIONES - ADMON 54.00 

EDWIN ALEJANDRO SIGARAN HERNANDEZ 
AGENTE 

2ª  CATEGORIA 
SUB DIRECCION DE OPERACIONES - ADMON 54.00 

FRANCISCO JAVIER ESQUIVEL AZUCENA 
AGENTE 

2ª  CATEGORIA 
SUB DIRECCION DE OPERACIONES - ADMON 54.00 

JHONNY VLADIMIR SHUPAN POLANCO 
AGENTE 

1ª  CATEGORIA 
SUB DIRECCION DE OPERACIONES - ADMON 67.50 

JONATHAN MAURICIO GUARDADO 

MONTERROSA 

AGENTE 

2ª  CATEGORIA 
SUB DIRECCION DE OPERACIONES - ADMON 54.00 

JOSE LUIS HENRIQUEZ ANGEL 
AGENTE 

2ª  CATEGORIA 
SUB DIRECCION DE OPERACIONES - ADMON 54.00 

JULIO CESAR AMAYA ORELLANA 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 
SUB DIRECCION DE OPERACIONES - ADMON 49.50 

MIGUEL ANGEL MARMOL DOMINGUEZ 
AGENTE 

2ª  CATEGORIA 
SUB DIRECCION DE OPERACIONES - ADMON 61.80 

RUBEN ANTONIO CHOTO BARRERA 
AGENTE 

1ª  CATEGORIA 
SUB DIRECCION DE OPERACIONES - ADMON 67.50 

RUBEN ENRIQUE VENTURA RIVAS 
AGENTE 

2ª  CATEGORIA 
SUB DIRECCION DE OPERACIONES - ADMON 61.80 

OSCAR ARISTIDES LUE GUTIERREZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 
SUB DIRECCION DE OPERACIONES - ADMON 46.50 

DAVID ERNESTO SALDAÑA GARCIA 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 
SUB DIRECCION DE OPERACIONES - ADMON 46.50 

ROBERTO CARLOS HERNANDEZ BOLAÑOS 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 
SUB DIRECCION DE OPERACIONES - ADMON 46.50 

JAIME ANTONIO GIRON GARCIA 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 
SUB DIRECCION DE OPERACIONES - ADMON 46.50 

JOSE MARIA RODRIGUEZ GARCIA 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 
SUB DIRECCION DE OPERACIONES - ADMON 46.50 

EDWIN ALEXANDER LOPEZ LOPEZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 
SUB DIRECCION DE OPERACIONES - ADMON 46.50 

NARCISO ARCIRIO RAMOS MENDOZA 
AGENTE 

1ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD PATRIMONIAL 75.75 

JOSE SANTOS VAQUERO LAINEZ 
AGENTE 

1ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD PATRIMONIAL 75.75 

WALTER FRANCISCO AZUCENA SANCHEZ 
AGENTE 

2ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD PATRIMONIAL 61.50 

SONIA BEATRIZ SIGARAN HERNANDEZ 
AGENTE 

1ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD PATRIMONIAL 67.50 

ELMER JAVIER VILLALTA LAINEZ 
AGENTE 

2ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD PATRIMONIAL 61.50 

JOSE ANTONIO FIGUEROA PALMA 
AGENTE 

2ª  CATEGORIA 
SEGURIDAD PATRIMONIAL 54.00 

CARLOS EDGARDO FUENTES GONZALEZ 
AGENTE 3ª 

CATEGORIA 
SEGURIDAD PATRIMONIAL 46.50 

CARLOS CESAR URRUTIA IBARRA AGENTE SUB DIRECCION DE UNIDADES ESPECIALIZADAS - ADMON 75.75 



320 
 

1ª  CATEGORIA 

FRANCISCO BALMORE GUTIERREZ MENDEZ 
AGENTE 

1ª  CATEGORIA 
SUB DIRECCION DE UNIDADES ESPECIALIZADAS - ADMON 75.75 

SERGIO SALVADOR HERNANDEZ MELENDEZ 
AGENTE 

1ª  CATEGORIA 
SUB DIRECCION DE UNIDADES ESPECIALIZADAS - ADMON 75.75 

MANUEL DE JESUS CORNEJO ERAZO 
AGENTE 

1ª  CATEGORIA 
SUB DIRECCION DE UNIDADES ESPECIALIZADAS - ADMON 67.50 

VERONICA DE LOS ANGELES CASTILLO   
AGENTE 

1ª  CATEGORIA 
SUB DIRECCION DE UNIDADES ESPECIALIZADAS - ADMON 69.00 

CARLOS BENNING RIVAS MARTINEZ COMANDANTE SUB DIRECCION DE UNIDADES ESPECIALIZADAS - ADMON 127.50 

ISRAEL DE JESUS PEREZ   PEON GERENCIA DE CEMENTERIOS - ADMON 74.25 

EMILIO ALEX ARCHILA LOPEZ PEON GERENCIA DE CEMENTERIOS - ADMON 74.25 

LUIS ANTONIO SANCHEZ   PEON CENTRAL 74.23 

MARIA ESPERANZA DURAN FLAMENCO SECRETARIA 
UNIDAD DE PROTECCION CIVIL Y GESTION DE RIESGOS - 

ADMON 
83.55 

MARINO GONZALEZ HERNANDEZ AUXILIAR 
UNIDAD DE PROTECCION CIVIL Y GESTION DE RIESGOS - 

ADMON 
65.40 

MERLYN REYNAUD LOARCA MARTINEZ PEON DELEGACION DISTRITAL I - ADMON 66.29 

BALTAZAR MELARA GARCIA AUXILIAR DELEGACION DISTRITAL II - ADMON 60.86 

JOSE MATIAS SALAZAR RENDEROS PEON DELEGACION DISTRITAL II - ADMON 46.35 

TOTALES 5,939.33 

“””””””””Comuníquese.---------------------------------------------------------------------------- 

392) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  

I- Que la Licenciada Catalina Concepción Chinchilla de Escobar, 

Directora de Talento Humano, somete a consideración solicitud de 

pago de nocturnidades correspondientes al mes de octubre de 2018. 

II- Que según el Reglamento Interno de la Municipalidad de Santa Tecla 

en su artículo 14, establece que las horas de trabajos son diurnas y 

nocturnas, la jornada ordinaria de trabajo diurna no excederá de 

ocho horas diarias ni la nocturna de siete horas. 

III- Que según el Código de Trabajo en su artículo 168, establece que las 

labores que se ejecuten en horas nocturnas, se pagarán por lo menos, 

con un veinticinco por ciento de recargo sobre el salario establecido, 

para igual trabajo en horas diurnas. 

Por lo tanto, ACUERDA: Autorizar al Señor Tesorero Municipal, para que 

realice la erogación de TRECE 96/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA (US$13.96), en concepto de pago por nocturnidad a empleados 

de la municipalidad, cuyo horario es en turnos nocturnos, correspondiente 

al mes de octubre de 2018, según el detalle siguiente: 

CODIGO DEPARTAMENTO  NOCT US$  

010101030610 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE Y TALLERES  13.96  

TOTAL  13.96  

””””””””Comuníquese.------------------------------------------------------------------------------- 

393) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  

I- Que la Licenciada Catalina Concepción Chinchilla de Escobar, 

Directora de Talento Humano, somete a consideración solicitud de 

pago de gratificación por renuncia voluntaria.  

II- Que se ha tenido a la vista la renuncia voluntaria de LILIAN MARIBEL 

ARGUETA ARGUETA, a partir del 1 de noviembre de 2018, al cargo de 



321 
 

Oficios Varios, en el Departamento de Niñez y Adolescencia, de la 

Dirección de Desarrollo Social.  

III- Que la Constitución de la República establece en el artículo 204, 

numeral 4, que la autonomía del Municipio comprende “Nombrar y 

remover a los funcionarios y empleados de sus dependencias”. 

IV- Que el Código Municipal en el Art. 30, numeral 4, faculta a los 

Concejos Municipales “Emitir ordenanzas, reglamentos y acuerdos 

para normar el gobierno y la administración municipal”. 

V- Que los artículos 53-A, 53-B, 53-C y 53-E., de la Ley de la Carrera 

Administrativa Municipal, regulan lo relativo a la prestación  

económica por la renuncia voluntaria a su empleo. 

VI- Que de acuerdo al Reglamento Interno de la Municipalidad de Santa 

Tecla, en su Art. 30, señala que “Sin perjuicio de lo establecido en la 

Ley de la Carrera Administrativa Municipal, Código de Trabajo, y 

demás leyes y reglamentos en materia laboral, son derechos de los 

empleados o colaboradores: 7) Recibir una gratificación por retiro 

voluntario, todos los empleados o colaboradores, ya sea por 

nombramiento, puesto de confianza o contrato; que oscilará entre un 

70% a un máximo de un 100%, cuyo monto específico será fijado por el 

Concejo Municipal”.  

VII- Que con base a la disposición legal previamente citada, es 

procedente que se otorgue la prestación económica por renuncia 

voluntaria, sin perjuicio de cumplir con los requisitos establecidos en la 

Legislación aplicable.  

Por lo tanto, ACUERDA:  

1. Otorgar la gratificación por renuncia voluntaria, a LILIAN MARIBEL 

ARGUETA ARGUETA, a partir del 1 de noviembre de 2018. 

2. Autorizar que previo a firmar el recibo de la gratificación 

correspondiente, el interesado deberá presentar en la Dirección de 

Talento Humano, lo siguiente: a) Declaración bajo Juramento de no 

haber recibido gratificación y/o indemnización por retiro, de esta 

municipalidad o de otra, durante los últimos cinco años y así mismo, si 

ha sido empleado municipal, adjuntar Constancia emitida por la 

municipalidad(es) correspondiente(s), que sustente lo declarado bajo 

juramento; b) Comprobante de devolución de uniformes, calzado y 

otros activos propios de la municipalidad, a las áreas 

correspondientes. En caso de no haber cumplido con lo indicado en 

los literales a y b, durante los siguientes noventa días calendario a 

partir de la presentación de la renuncia, el pago de la gratificación 

quedará sin efecto sin más trámite.  

3. Autorizar al Señor Tesorero Municipal, para que oportunamente y 

previa presentación de lo requerido en el numeral 2, de este acuerdo,  

erogue la cantidad de DOS MIL DOSCIENTOS DIEZ 10/100 DÓLARES DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$2,210.10), que corresponde al 



322 
 

70% de la gratificación por renuncia voluntaria, que será pagada en 

dos cuotas, mensuales y sucesivas a partir del mes de noviembre de 

2018, ambas por la cantidad de UN MIL CIENTO CINCO 05/100 

DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$1,105.05), 

emitiendo cheque a nombre de LILIAN MARIBEL ARGUETA ARGUETA, 

prestación que está exenta del pago de Impuesto Sobre la 

Renta.”””””””””””Comuníquese.--------------------------------------------------------- 

394) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  

I- Que la Licenciada Catalina Concepción Chinchilla de Escobar, 

Directora de Talento Humano, somete a consideración solicitud de 

pago de gratificación por renuncia voluntaria.  

II- Que se ha tenido a la vista la renuncia voluntaria de CARLOS 

VLADIMIR ESPINOZA POSADA, a partir del 16 de octubre de 2018, al 

cargo de Técnico en Comunicación Visual, en la Gerencia de 

Información y Tecnologías.  

III- Que la Constitución de la República establece en el artículo 204, 

numeral 4, que la autonomía del Municipio comprende “Nombrar y 

remover a los funcionarios y empleados de sus dependencias”. 

IV- Que el Código Municipal en el Art. 30, numeral 4, faculta a los 

Concejos Municipales “Emitir ordenanzas, reglamentos y acuerdos 

para normar el gobierno y la administración municipal”. 

V- Que los artículos 53-A, 53-B, 53-C y 53-E., de la Ley de la Carrera 

Administrativa Municipal, regulan lo relativo a la prestación  

económica por la renuncia voluntaria a su empleo. 

VI- Que de acuerdo al Reglamento Interno de la Municipalidad de Santa 

Tecla, en su Art. 30, señala que “Sin perjuicio de lo establecido en la 

Ley de la Carrera Administrativa Municipal, Código de Trabajo, y 

demás leyes y reglamentos en materia laboral, son derechos de los 

empleados o colaboradores: 7) Recibir una gratificación por retiro 

voluntario, todos los empleados o colaboradores, ya sea por 

nombramiento, puesto de confianza o contrato; que oscilará entre un 

70% a un máximo de un 100%, cuyo monto específico será fijado por el 

Concejo Municipal”.  

VII- Que con base a la disposición legal previamente citada, es 

procedente que se otorgue la prestación económica por renuncia 

voluntaria, sin perjuicio de cumplir con los requisitos establecidos en la 

Legislación aplicable.  

Por lo tanto, ACUERDA:  

1. Otorgar la gratificación por renuncia voluntaria, a CARLOS VLADIMIR 

ESPINOZA POSADA, a partir del 16 de octubre de 2018. 

2. Autorizar que previo a firmar el recibo de la gratificación 

correspondiente, el interesado deberá presentar en la Dirección de 

Talento Humano, lo siguiente: a) Declaración bajo Juramento de no 

haber recibido gratificación y/o indemnización por retiro, de esta 



323 
 

municipalidad o de otra, durante los últimos cinco años y así mismo, si 

ha sido empleado municipal, adjuntar Constancia emitida por la 

municipalidad(es) correspondiente(s), que sustente lo declarado bajo 

juramento; b) Comprobante de devolución de uniformes, calzado y 

otros activos propios de la municipalidad, a las áreas 

correspondientes. En caso de no haber cumplido con lo indicado en 

los literales a y b, durante los siguientes noventa días calendario a 

partir de la presentación de la renuncia, el pago de la gratificación 

quedará sin efecto sin más trámite.  

3. Autorizar al Señor Tesorero Municipal, para que oportunamente y 

previa presentación de lo requerido en el numeral 2, de este acuerdo,  

erogue la cantidad de UN MIL SESENTA Y TRES 13/100 DÓLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$1,063.13), que corresponde al 70% 

de la gratificación por renuncia voluntaria, que será pagada en dos 

cuotas mensuales y sucesivas a partir del mes de noviembre de 2018, 

una de estas por la cantidad de QUINIENTOS TREINTA Y UNO 56/100 

DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$531.56), y una 

última por la cantidad de QUINIENTOS TREINTA Y UNO 57/100 DÓLARES 

DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$531.57), emitiendo cheque a 

nombre de CARLOS VLADIMIR ESPINOZA POSADA, prestación que está 

exenta del pago de Impuesto Sobre la 

Renta.”””””””””””Comuníquese.--------------------------------------------------------- 

395) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  

I- Que la Licenciada Catalina Concepción Chinchilla de Escobar, 

Directora de Talento Humano, somete a consideración solicitud de 

autorización para el pago de bono materno. 

II- Que la colaboradora CAROLINA MARGARITA GARAY VALLE, 

nombrada como Jefe del Departamento de Registro del Estado 

Familiar, bajo el régimen de la Ley de la Carrera Administrativa 

Municipal, dio a luz a su hijo el día 30 de septiembre de 2018. 

III- Que según el Reglamento Interno de la Municipalidad de Santa Tecla, 

Capítulo III, de los Beneficios Económicos y Sociales, en el artículo 60 

numeral 2, expresa lo siguiente: Recibir un bono materno equivalente 

a US$200.00 por nacimiento de hijo/a de las empleadas. Las 

empleadas gozarán de este beneficio desde que estén nombradas 

en propiedad, debiendo en todo caso presentar certificación de 

partida de nacimiento y plantares del recién nacido. 

Por lo tanto, ACUERDA: Autorizar al Señor Tesorero Municipal, para que 

erogue la cantidad de DOSCIENTOS  00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA (US$200.00), en concepto de bono materno, 

emitiendo cheque a nombre de CAROLINA MARGARITA GARAY 

VALLE.“”””””””””Comuníquese.----------------------------------------------------------------- 

Se hace constar, que los Regidores Nery Arely Díaz Aguilar, Nery Ramón 

Granados Santos, José Luis Hernández Maravilla, y Mirella Astrid Aguillón 



324 
 

Monterrosa se abstienen en la votación de los acuerdos municipales 

número trescientos noventa y tres,  trescientos noventa y cuatro y 

trescientos noventa y cinco.---------------------------------------------------------------------

El Señor Alcalde Municipal, convoca a sesión de Concejo Municipal, a 

realizarse en la próxima semana, salvo caso de fuerza mayor.--------------------- 

 

Finalizando la presente sesión a las diecisiete horas quince minutos, y no 

habiendo nada más que hacer constar, quedando asentados y 

aprobados los presentes acuerdos, se cierra la presente acta que 

firmamos.   

 

 

 

 

 
ROBERTO JOSÉ d´AUBUISSON MUNGUÍA 

ALCALDE MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

VERA DIAMANTINA MEJÍA DE BARRIENTOS 

SINDICO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

VICTOR EDUARDO MENCÍA ALFARO 

PRIMER REGIDOR PROPIETARIO 

LEONOR ELENA LÓPEZ DE CÓRDOVA 

SEGUNDA REGIDORA PROPIETARIA 

  

  

  

  

JAIME ROBERTO ZABLAH SIRI 

 TERCER REGIDOR PROPIETARIO 

YIM VÍCTOR ALABÍ MENDOZA  

CUARTO REGIDOR PROPIETARIO 

  

 

 

  

CARMEN IRENE CONTRERAS DE ALAS 

QUINTA REGIDORA PROPIETARIA 

JOSÉ GUILLERMO MIRANDA GUTIÉRREZ 

SEXTO REGIDOR PROPIETARIO 



325 
 

  

  

  

  

JULIO ERNESTO GRACIAS MORÁN  

C/P JULIO ERNESTO SÁNCHEZ MORÁN 

SÉPTIMO REGIDOR PROPIETARIO 

NERY ARELY DÍAZ AGUILAR 

OCTAVA REGIDORA PROPIETARIA 

  

  

  

  

  

NERY RAMÓN GRANADOS SANTOS 

NOVENO REGIDOR PROPIETARIO 

JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ MARAVILLA 

DÉCIMO REGIDOR PROPIETARIO 

  

  

  

  

  

MIREYA ASTRID AGUILLÓN MONTERROSA 
DÉCIMA PRIMERA REGIDORA 

PROPIETARIA 

NORMA CECILIA JIMÉNEZ MORÁN 
DÉCIMA SEGUNDA REGIDORA 

PROPIETARIA 

  

 

 

 

 

 

 

  

JOSÉ FIDEL MELARA MORÁN 

 PRIMER REGIDOR SUPLENTE 

JORGE LUIS DE PAZ GALLEGOS 

SEGUNDO REGIDOR SUPLENTE 
  

  

  

  

  

REYNALDO ADOLFO TARRÉS MARROQUIN 

         TERCER REGIDOR SUPLENTE 

BEATRIZ MARÍA HARRISON DE VILANOVA 

CUARTA REGIDORA SUPLENTE 

 

 

 

 

 

 
ROMMEL VLADIMIR HUEZO 

SECRETARIO MUNICIPAL 


